
 

  Città Metropolitana di Napoli 
 

 

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Nr. 12 del 14.05.2023 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente – Sospensione attività scolastica in presenza, chiusura del 
cimitero cittadino e villa comunale del “Ciaurro” per il giorno 15/05/2023 - causa avverse 
condizioni meteo in concomitanza con le attività elettorali. 

 
Premesso che 

in data 14/05/2023 la Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di Protezione Civile della Regione 
Campania ha diramato il Bollettino previsionale delle condizioni metereologiche della Regione Campania 
valido dalle ore 06:00 alle ore 21:00 del 15/05/2023 (bolletino nr. PG/2023/0248119, consultabile sul sito 

della Regione Campania) per previste condizioni meteorologiche avverse ai fini di Protezione civile per il 
rischio meteo, idrogeologico ed idraulico con livello di allerta gialla; 

 

Considerato  
che l’allerta meteo è prevista per il giorno 15/05/2023 in concomitanza con lo svolgimento delle operazioni di 
voto in funzioni delle quali è prevista una intensa mobilità sia veicolare che pedonale sull’intero territorio 
cittadino 
 

Considerato  
 

che la tipologia del rischio è   “idrogeologico diffuso” e che le eventuali precipitazioni si abbatterebbero sul 

territorio già duramente colpito dagli eccezionali eventi meteorici dei giorni scorsi per i quali sono ancora in 
corso lavori di ripristino a cura dell’UTC; 

Tenuto conto 
 

altresì che la maggior parte del personale Comunale, solitamente impiegato per le attività di protezione 

civile, sia per il soccorso alla popolazione che per il monitoraggio del territorio è attualmente impegnato per 
garantire lo svolgimento delle operazioni di voto, il che renderebbe sicuramente più impegnativa e difficoltosa 
la risposta della macchina comunale in caso di eventi climatici di particolare gravità.     

 

Ritenuto 
di dover disporre provvedimenti contingibili e urgenti a garanzia della pubblica e privata incolumità, 
prevenendo le situazioni di pericolo per la circolazione stradale e la sicurezza di tutti gli abitanti, soprattutto 
di quelli costituenti la “popolazione scolastica” di ogni ordine e grado; 

 
Visto 

L’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

ORDINA 

La sospensione dell’attività in presenza delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, compresi gli 

asili nido, insistenti sul territorio del Comune di Marano di Napoli, per la giornata di lunedì 15/05/2023; 

la chiusura del cimitero cittadino per il giorno lunedì 15/05/2023; 

la chiusura della villa comunale del Ciaurro e degli altri parchi pubblici per il giorno lunedì 15/05/2023;  

 

RACCOMANDA 
 

alla popolazione di limitare la mobilità ai soli spostamenti strettamente necessari durante l’intera giornata di 
lunedì 15/05/2023 ed evitare l’uso di motoveicoli durante gli eventi climatici avversi; di prestare massima 
attenzione alle condizioni del manto stradale ed alle strutture soggette alle sollecitazioni dei venti. 
 
ai Servizi del Comune di Marano di Napoli e alla Polizia Locale di attivare tutte le programmate attività 

necessarie a limitare le criticità, fornendo l’opportuna assistenza agli abitanti. 
 
il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Marano di Napoli e trasmesso alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, ai Dirigenti Scolastici e ai Servizi competenti 
 

   La Commissione Straordinaria 
                                                                              Dott.ssa G. Basilicata – Dott. G. Garramone – Dott. V. Antonetti 


		2023-05-14T14:16:18+0000
	BASILICATA GERARDINA


		2023-05-14T14:17:58+0000
	GARRAMONE GIUSEPPE


		2023-05-14T14:19:48+0000
	ANTONETTI VALENTINO




